Non erubuit Christus, Dei virtus et Dei sapientia, ab eodem themate prædicationem suam incipere, a quo suam incooperat Joannes Baptista, *Matth.*, m., 2, et *iv*, 17: « Poenitentiam agite: appropinquarent enim regnum cœlorum. »

Beata virgo Maria ab Angelo tam venerabiliter salutata, et mater filii Altissimi appellata, non superbiit inde, nec se vocavit matrem Dei, vel dominam, sed *ancillam*. Item nou misit pro Elisabeth cognata sua, sed humiliiter ivit ad illam; eumque Elisabeth spiritu sancto repleta cognovisset quod factum fuisset circa ipsam, divinam commendavit misericordiam et potentiam dicens: « Magnificat anima mea Dominum, » etc., quia respexit humilitatem ancillæ suæ, » etc. *Luc.*, 1.

Humiliter et fideliter respondit Centurio, dicens Domino volenti ire ad sanandum puerum sunum: « Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum, sed dic verbo, » etc. *Matth.*, viii., 8.

Videns Petrus se ad preceptum Domini conclusisse multitudinem piscium copiosam, procedit ad genua ejus dicens: « Exi a me, quia homo peccator sum, Domine. » *Luc.*, v., 8.

Salvator noster publicari sua miracula prohibebat, ut doceret fugere jactantiae et vanitatis vitium, et dare veræ humilitatis exemplum, sicut patet in leproso mundato, *Matth.*, viii., 4. Item in duobus cæcis ab eo illuminatis, *Matth.*, ix., 30. Item in surdo et muto sanato, *Marc.*, vii., 36. Item de transfiguratione dixit: « Nemini dixeritis, » etc. *Matth.*, xvii., 9.

Cum dixisset Dominus mulieri Chananææ: « Non est bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus; » illa humiliaverit dixit: « Etiam, Domine, nam et catelli edunt de micis, » etc. *Matth.*, xv., 26, 27.

Quærentibus discipulis, quis esset major in regno cœlorum, respondit Dominus: « Qui-cumque humiliaverit se sicut parvulus iste, hic major est in regno cœlorem. » *Matth.*, xviii., 4.

Exemplum vel parabolam humilius urbanitatis inducit Dominus, *Luc.*, xvi., 8: « Cum invitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco, » etc.

Ad fugiendam jactantiam, et ad humilitatem multum valet exemplum, quod inducit Dominus de superbo Pharisæo, et de humili Publano, *Luc.*, xviii.

Humilitas Joannis Baptista appetit multipli-citer: quia videlicet de se humiliiter sentiebat, *Luc.*, m., 15: « Existimante omni populo, ne forte ipse esset Christus. » Item, *Joan.*, m., 28: « Non sum ego Christus, » etc. Item humiliiter loquebatur, *Joan.*, 1, 23: « Ego vox clamantis in deserto; » et negavit se esse Christum, aut Eliam, aut Prophetam. Item induebatur humiliiter, scilicet pilis camelorum, *Matth.*, m., 4. Item humilem habitationem eligebat, *Luc.*, 1, 80: « Erat in deserto, » etc.

Humilis Maria Magdalena frequenter legitur secus pedes Domini se posuisse, *Luc.*, vii., 38, et x., 39; *Joan.*, xi., 32; *Matth.*, xxviii., 9.

Quærenti Domino, an Petrus diligenter ipsum plus aliis discipulis, respondit humiliiter, dicens: « Tu scis, Domine, quia amo te. » Non dixit: Amo te plus aliis. *Joan.*, xxi.

Precipua humilitatis exempla accipere possumus et debemus in salutari nostro Domino Iesu Christo, circa cuius conversationem in terris considerari potest, quod ipse concipi voluit in patria despacta, videlicet Galilea, de qua, *Joan.*, vii., 52: « Scrutare et vide, quia propheta a Galilea non surgit. » Unde admirando dixit Nathanael: « A Nazareth potest aliquid boni esse? » *Joan.*, 1.

Item de matre humili natus fuit, quæ dicit: « Respexit humilitatem, » etc., *Luc.*, 1, 48; in civitate parva, et loco humillimo, *Luc.*, ii., 7: « Reclinavit eum in præsocio, » etc.

Item quasi per annos trecenta latuit in mundo, ita quod nihil de eo legitur, nisi quod cum esset annorum duodecim, remansit in Hierusalem, et inventus est in templo audiens et interrogans, non docens et determinans, contra præsumptuosos, qui nimis festine ad officium docendi prorumpunt. Sequitur ibi, *Luc.*, ii., 51: « Descendit cum Maria, et subditus erat illis. » Exinde circa annum tricesimum ad Joannem Baptistam venit, ut baptizaretur ab eo, non pro eo misit, *Matth.*, ii., contra multos, qui ad minores pergere dedignantur.

Item humiles discipulos elegit, *Matth.*, iv., et *Luc.*, v.; et cum eis humiliiter conversatus est, et eos præcipue de humilitate docuit, *Matth.*, xi., 29: « Discite a me, quia misericordia mea est magna. » Unde filium hominis sœpius se dicebat, non Filium Dei: licet utrumque esset verum secundum duas naturas in ipso, tamen ab inferiori frequentius se nominavit.

Conversatus cum hominibus interesse voluit

pauperibus nuptiis, ubi vinum defecit, *Joan.*, II. Non autem interfuisset splendidis et divitibus nuptiis, in quibus fiunt frequenter enormes excessus.

« Cum cognovisset, quia venturi erant ut raperent eum, et facerent eum regem, fugit in montem. » *Joan.*, VI, 5.

Didrachma seu tributum, quasi servus aut alienus, exsolvit. *Matth.*, XVII, 26.

Non habebat ubi caput reclinaret, *Luc.*, IX, 58. Et circuens civitates et castella, pedes ibat, ita quod quandoque fatigatus ex itinere sedebat super fontem, et a muliere Samaritanâ bibere postulabat, *Joan.*, IV. Quando vero vectura uti voluit, non equum, sed asellum habuit, *Matth.*, XXI; *Marc.*, XI; *Luc.*, XIX; *Joan.*, XII.

Transitus ex hoc mundo ad Patrem, relinquere voluit speciale humilitatis exemplum, et pedes discipulorum lavit, et linteo quo praecinctus erat, extersit. *Joan.*, XIII.

Præcipue autem in passione nimis « humiliavit se metis ipsum, factus obediens usque ad mortem », non quamcumque, sed « crucis », quæ erat genus mortis turpissimum : in Evangelii omnibus ; *Phil.*, II, 8.

De quo notari potest, quod homines superbi et mundi amatores circa septem versari solent et appetere, vel in adeptis specialiter gloriari, quibus constat in cruce Dominum caruisse, et contraria habuisse. Haec autem diei possunt terrena affluentia, mundana sapientia, carnalis letitia, popularis fama, turba famulorum, dejectio inimicorum, et numerositas amicorum. Christus autem Jesus Dominus noster in cruce fuit pauperrimus, et vestimentis nudatus, *Joan.*, XIX, 23. Fuit stultus et insipiens reputatus : nam « verbum crucis gentibus stultitia est », *I Cor.*, I, 18. Item diffamatus fuit, et seductor populi appellatus : *Matth.*, XXVII, 63, dixerunt de eo principes sacerdotum : « Recordati sumus, quod seductor ille dixit », etc. In cruce insuper quodammodo fuit virtus, quia occisus, *Joan.*, XIX, 30 : « Inclinato capite reddidit (a) spiritum ». Ibi etiam amicum non habuit, *Isa.*, LIII, 3 : « Toreular caleavi solus, et de gentibus non fuit vir mecum ». *Psal.* LXXXVII, 19 : « Elongasti a me amicum, et proximum ». Item famulis et servitoribus in cruce caruit, *Matth.*, XXVI, 56 : « Discipuli omnes, relieto eo, fugerunt ». *Ps.* LXXXVII, 5 : « Factus sum sicut homo sine adjutorio », etc.

(a) Vulg. tradidit.

Post miraculum de clando per Petrum sano, humili locutus est Petrus, non adseriens factum sibi, sed divina virtuti, et invocationi nominis Christi. *Act.*, III, 12, 16.

Dum introisset Cesaream Petrus, obvius venit ei Cornelius, et procidens ad pedes ejus, adoravit eum; Petrus vero elevavit eum, dicens : « Surge, et ego ipse homo sum ». *Act.*, X, 26.

Audientes Paulus et Barnabas, quod homines de civitate Lystris dicebant esse deos, et ei sacrificare volebant, conseisis tunicis, exilierunt in turbas, clamantes et dicentes eis : « Viri, quid facitis ? et mortales sumus, similes vobis homines », etc. Tandem vix sedaverunt turbas, ne eis immolarent. *Act.*, XIV.

Paulus Apostolus manibus operabatur, ut haberet necessaria sibi et sociis; propter quod etiam morabatur cum Aquila et Priscilla, qui erant artis scenofactoriæ, sicut et ipse, *Act.*, XVIII. Item, *Act.*, XX, 34, dicit ipse : « Ad ea que opus erant, et iis qui meeum sunt, ministraverunt manus istæ. »

Humiliter de se sentiebat Paulus, qui in fratribus orationibus confidebat, *II Cor.*, I, 10 : « Adiuvavit vos in orationibus pro nobis ». Item orationes aliorum sollicitus postulabat, *Rom.*, XV, 30 : « Obsecro, fratres, per Dominum nostrum Jesum Christum, et per charitatem Spiritus sancti, ut adjuvetis me in orationibus ». *Et Col.*, IV, 3; et *I Thes.*, III, 6. Verbis etiam suis humilitatem veram interius indicabat, *I Cor.*, XV, 9 : « Ego sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus », etc. *I Tim.*, I, 15 : « Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum ».

Item ad humilitatem alios sollicitus inducet, *Rom.*, XII, 16 : « Non alta sapientes, sed humilibus consentientes ». *Phil.*, II, 3 : « Et in humilitate superiores sibi invicem arbitrantur. »

CAPUT XCVIII.

De superbia.

Eva, propter appetitum excellentiæ, cum audivisset a serpente : « Eritis sicut dii », de ligno velito comedit. *Gen.*, III.

Datum est hominibus a Deo dominium super pisces, et aves, et bestias terræ, *Gen.*, I, 28 : « Dominamini pisibus maris, et volatilibus cœli », etc. Item, *Gen.*, IX, 2 : « Terror vester et tremor sit super cuncta animalia terra », etc.

Superbia volentium ædificare turrim usque ad cœlum damnata fuit per confusionem linguarum. *Gen.*, xi.

Agar ancilla Sarai, se concepisse videns, dominam suam despexit. *Gen.*, xvi, 4.

Contra gioriantes de primogenitura facit, quod Cain fuit natus ante Abel, *Gen.*, iv; et Esau ante Jacob, *Gen.*, xxv; et Judas fuit quartogenitus inter filios Israel, *Gen.*, xxix; et Manasses filius Joseph natus fuit ante Ephraim, qui tamen habuit benedictionem dexteræ, *Gen.*, xlviij; et David minimus inter fratres suos, *I Reg.*, xvi; et Adonias natus fuit ante Salomonem, *II Reg.*, iii: et sic de multis aliis.

Nimis superbe respondit Pharaon, quando dixit: « Nescio Dominum, et Israel non dimittam. » *Exod.*, v, 2.

Rebellio Core, et aliorum facta contra Moy-sen, ex superbia processerunt. Nam dixit illis Moyses: « Multum erigimini, filii Levi. » *Num.*, xvi, 7.

Percussus Abimelech vocavit armigerum suum, et ait illi: « Percute me, ne dicatur, quod a femina imperfectus sum. » *Judic.*, ix, 54.

Saul petiit a Samuele, ut eum coram senioribus populi honoraret. *I Reg.*, xiv.

Graviter fuit punitum elationis peccatum, quando David fecit populum numerari sibi subiectum. *II Reg.*, xxiv.

Libido dominandi, quam habuit Jeroboam, timens ne populus reverteretur ad domum David, fecit eum excoxitare vitulos aureos, quos fecit a populo adorari; et maluit eos recedere a vero Deo, quam a dominio suo. *III Reg.*, xii.

Amasias rex Juda debellaverat Edom, et elatus in superbiam, voluit contra Joas regem Israël præliari; sed male successit ei. *III Reg.*, xiv.

Cum roboratus esset Ozias rex Juda, elevatum est cor ejus in interitum suum, et adulere voluit incensum in templo. *II Paral.*, xxvi, 16.

Superba nimis et blasphemæ verba misit rex Assyriorum ad Ezechiam, quasi neque Deus, neque homo posset eum de manu sua liberare, *IV Reg.*, xix, 11-12.

Letatus est Ezechias, et elevatum est cor ejus in adventu(a) nuntiorum regis Babylonis, et ostendit ei omnia, quæ erant in thesauris domus suæ. *IV Reg.*, xx, 13; *II Paralip.*, xxxii, 31.

Post obtentam victoriam de Arphaxad rege Medorum, exaltatum est regnum Nabuchodon-

nosor regis Assyriorum, et cor ejus elevatum est. *Judith*, i, 7.

Nabuchodonosor superbe juravit, quod defendaret se ab illis, qui imperio suo subjugari nollet, quasi injuriam passus ab eis. *Judith*, i, 12.

Præceperat Nabuchodonosor Holopherni, ut omnes deos terræ exterminaret, ut ipse solus Deus diceretur ab iis regionibus, quæ potuissest per Holopernis potentiam subjugari. *Ju-dith*, iii, 13.

Videns superbus Aman, quod Mardochæus ipsum adorare nolebat, suavit regi, ut totus Iudeorum populus deleretur. *Esth.*, iii, 8-13.

Aman superbissimus volebat coram se genuflecti, et ab omnibus adorari. Sed notabile est, quod illa superbìa tot mala in ipso causavit, ut iratus et indignatus existeret, et omnia alia quæ habebat quasi nihilum reputaret. *Esth.*, iii et v.

Signa superbie detestatur Dominus, per Isaiam dicens: « Pro eo quod elevatus sunt filii Sion, et ambulaverunt collo extenso, » etc. *Isa.*, iii, 16.

De Nabuchodonosor intelligitur ad litteram illud *Isa.*, xiv, 13: « Dicebas in corde tuo: In cœlum condescendam, » etc.

De Moab dicitur: « Audivimus superbiam, superbis est valde, superbia ejus et arrogantia ejus, et indignatio ejus, plusquam fortitudo ejus. » *Isa.*, xvi, 6.

Quoniam elevatum fuit cor Nabuchodonosor regis Babylonis, et spiritus illius obfirmatus ad superbiam, depositus est de solio suo, et gloria ablata est ei, etc. *Dan.*, iv.

Balhasar filius Nabuchodonosor, rex Babylonis, non humiliavit cor suum, sed adversus Dominatorem cœli elevatus est; et ideo interfectus est, et Darius Medus ei successit in regnum. *Dan.*, v.

Antiochus « ascendit Hierosolymam in multitudine gravi, et intravit sanctificationem cum superbia, et accepit altare aureum, » etc. *I Mach.*, i, 22-23.

Dixerunt illi, quos dimisit Judas Machabæus ad custodium terræ, dum iret ad prælium: « Faciamus nobis nomen, et eamus pugnare adversus gentes. » *I Mach.*, v, 57.

Alcimus, qui volebat fieri sacerdos, et quidam alii iniqui ivere ad regem Demetrium, et accusaverunt Judam, et populum Iudeorum. *I Mach.*, vii, 5-6.

(a) *Cæt. edit. adventum.*

Cum vidisset Nicanor holocausta, que offendebantur a Judæis pro rege, « irridens sprevit eos, et locutus est superbe. » *I Mach.*, vii, 34.

Antiochus « existimat se præ superbia terram quidem ad navigandum, pelagus vero ad iter agendum deducturum propter mentis elationem. » *II Mach.*, v, 21.

Nicanor veniens ad pugnandum contra Judam et socios ejus, ita credebat esse securus de victoria, quod vendidit Judeos, antequam in campo videret eos. *II Mach.*, viii, 14.

Fugatus turpiter Antiochus de Perside, superbe locutus est se venturum Hierosolymam, et congeriem sepulcri Judeorum esse facturum; sed Deus percussit eum insanibili plaga. *II Mach.*, ix.

Nicanor, Judæis dicentibus: « Est Deus potens in celo, qui jussit agi septuaginta diebus: Et ego, » inquit, « potens sum super terram, qui imperio sumi arma, et negotia regis impleri. » De quo etiam subditur, quod cum summa superbia erectus, cogitavit commune trophyum statuere de Juda, a quo tamen cito postea vicius fuit. *II Mach.*, xv.

Cum dixissent discipuli: « Domine, etiam dæmonia subjiciuntur nobis in nomine tuo, » compescuit eos Dominus dicens: « Videbam Satanam quasi fulgur de celo cadentem. In hoc nolite gaudere, » etc. *Luc.*, x, 17-20.

Superbia Pharisei, quise jactabat, quod proximum contempnebat, damnatur. *Luc.*, xviii, 11-14.

Statuto die, Herodes vestitus orte regali, sedet pro tribunal, et concionabatur ad populum: populus autem acclamabat: « Voces Dei, et non hominis. » Confestim autem percussit eum Angelus Domini, eo quod non dedisset honorem Deo, et consumptus a veribus expiravit. *Act.*, xi, 21 et seq.

CAPUT XCIX.

De jactantia.

Gaal filius Obed dicebat sociis: « Quis est Abimelech, et quæ est Sichem, ut servianus ei? Utinam daret aliquis populum istum sub manu mea, ut auferrem, » etc. *Judic.*, ix, 28.

Samson leonem manibus incrinitibus laceravit, nec tamen tantam prosperitatem parentibus suis indicare voluit. *Judith*, xiv.

Goliath Philistæus exprobabat exercitui Israël, et petebat ut aliquis veniret cum eo ad singulare certamen. *I Reg.*, xvii.

Adonias filius Aggith elevabatur dicens: « Ego regnabo. » *II Reg.*, i. Sed parum duravit regnum ejus.

Benedad rex Syrie misit nuntios regi Israel, et ait: « Ille faciant mihi dii, et haec addant, si sufficerit pulvis Samariæ pugillis omnis populi, qui sequitur me. » Sed pulchre responsum est ei: « Ne glorietur accinctus æque, et discinctus, » etc. *III Reg.*, xx, 10, 11.

Grandia verba dixit Rabsaces ex parte Assyriorum, dicens: « Numquid liberaverunt de manu Assyriorum, » etc. *IV Reg.*, xviii, 33.

Holophernes dixit ad Achior: « Cum percussimus omnes quasi hominem unum, tunc et ipse cum illis Assyriorum gladio interibis. » *Judith*, vi, 8.

Aman invitatus ad convivium Esther vocavit amicos, et uxorem suam, et exposuit illis magnitudinem divitiarum suarum, et filiorum turbam, et quomodo apud reginam solus cum rego prandere debebat. *Esth.*, v. Sed nota quod suspensus fuit in crastino in eadem trabe, quam paraverat Mardochæo. *Esth.*, vii, 10.

Eliu dixit multa verba jactantie et arroganterie, *Job*, xxxxi, 18: « Ostendam vobis sapientiam, plenus sum sermonibus, » etc.

Ponit Isaías verba ipsius regis Assyriorum, dicens, *Isa.*, x: « In fortitudine manus mee feci, et in sapientia mea intellexi, » etc. « Non fuit qui moveret pennam, et aperiret os suum, et ganniret. »

De Nabuchodonosor intelligitur ad literam illud *Isa.*, xiv, 13, 14: « Dicebas in corde tuo: In celum condescendam, super astra Dei exaltabo solium meum, ero similis Altissimo. »

Per Hieremiam dicitur de Moab: « Sublimitatem ejus et arrogantiam ejus, et superbiam, et altitudinem cordis illius, ego scio, ait Dominus: jactantium, et arrogantiam ejus, et quod nou sit iuxta eam virtus ejus, » etc. *Hierem.*, xlvi, 29-30.

Nabuchodonosor rex Babylonis dixit tribus sociis Danielis, qui noblebant statuam ejus adorare: « Quis est Deus, qui vos eripiat de manu mea? » *Ban.*, iii, 15.

Deambulans in aula Babylonis Nabuchodonosor, ait: « Nonne haec est Babylon civitas magna, quam edificavi in domum regni, in robore fortitudinis meæ, et in gloria decoris mei? » Cum adhuc sermo esset in ore ejus, etc. *Dan.*, iv, 27 et seq.

Audivit Seron quod congregavit Judas eccl-

siam fidelium, et ait : « Faciam mihi nomen, et debellabo Judam. » Sed cito e contrario fuit debellatus ab illo. I Mach., iii, 14 et seq.

Demetrius filius Demetrii misit ad Jonathan, dicens : « Descende ad nos in campum, et comparemur illuc invicem, quia mecum est virtus bellorum : interroga, et addisce quis sum ego, » etc. Sed paulo post male successit ei. I Mach., x, 71 et seq.

Nicanor pugnaturus contra Judam, vocavit negotiatores, promittens se daturum pro uno talento nonaginta mancipia Judæorum. II Mach., viii, 11.

Multitudine ad arma concurrente, fugatus est turpiter Antiochus de Persepoli civitate Persidis, et superbe locutus est dicens, « ventrum se esse Hierosolymam, et congeriem sepulcri Judeorum eam facturum. » II Machab., ix, 4.

Nicanor interrogavit Judæos : « Si est potens in seculo, qui imperavit diem sabbatorum ? » Et respondentibus illis : « Est Dominus potens in celo, qui jussit agi septimam diem ; » ait : « Et ego potens sum super terram, qui impero sumi arma, et negotia regis impleri. » II Mach., xv, 3-5.

Petrus valde audacter dixit Domino : « Et si omnes scandalizati fuerint, » etc. Sed postea longe aliter accidit. Matth., xxvi; Marc., xiv; Luc., xxii; Joan., xviii.

Qui se jactant et dilatant, maxime si mentiuntur, diabolum imitantur, qui cum ante dixisset Domino : « Tibi dabo potestatem hanc, » etc., dixit : « Omnia regna mundi mihi tradita sunt, et cui volo, do illa. » Luc., iv, 6.

Contra jactantes se et arrogantes inducit Dominus exemplum illius Pharisæi dicentes : « Non sum sicut cæteri homines, » etc., « velut et hic Publicanus, » etc., Luc., xviii, 11.

Magnæ arrogantiae verbum dixerunt Pharisæi cœco nato, quem Dominus illuminaverat, et illos rationabiliter confundebat : « In peccatis natus es totus, et tu doces nos ! » Joan., ix, 34.

Arroganter nimis dixit Salvatori Pilatus : « Nescis quia potestatem habeo dimittere te ? » Joan., xix, 10.

CAPUT C.

De electionibus.

Consilio Jethro, sacerdotis Madian, Moyses usus humiliter, elegit judices, seu prælatos minores, viros potentes et timentes Dominum,

in quibus erat veritas, et qui oderant avaritiam. Exod., xviii, 21 et seq.

Præcepit Dominus Moysi, ut tolleret duodecim virgas juxta numerum tribuum filiorum Israel ; nomen autem Aaron erat in tribu Levi : quas cum posuisset in tabernaculo, sequenti die invenit virgam Aaron germinasse, etc. Num., xvii, 2-8.

Volens Moyses uelisci Israel de Madianitis, ait : « Mille viri de singulis tribubus eligantur, qui mittantur ad bellum. » Num., xxxi, 4.

Moyses advertens se juxta mandatum Domini moriturum, oravit devote Dominum, et dixit : « Provideat Dominus Deus spirituum omnis carnis hominem, qui sit super multitudinem hanc, » etc. Ordinavit autem Dominus, quod Iosue filius Nun esset successor ipsius, et dux populi loco ejus. Num., xxvii.

Post mortem Iosue, consuluerunt filii Israel Dominum, dicentes : « Quis ascendet ante nos, et erit dux belli ? » Dixitque Dominus : « Judas ascendet. » Judic., i, 1-2.

Videntes filii Israel, quod Gedeon strenue pro eis pugnaverat, dixerunt omnes ad eum : « Dominae tu nostri, etc. Judic., viii, 22.

Majores natu de Galaad perrexerunt ad Jephite, dixeruntque ad eum : « Veni et esto princeps noster, et pugna contra filios Ammon. » Judic., xi, 6.

Erat vir de Benjamin nomine Cis, et ei filius vocabulo Saul, electus et bonus, et non erat vir de filiis Israel melior illo : hunc revelavit Dominus Samueli eligendum fore, et inungendum regem super populum Israel. I Reg., ix.

De mandato Domini speciali ivit Samuel in Bethlehem, et unxit David filium Isai in regem super Israel, I Reg., xvi. Mortuo autem Saule, venerunt viri de tribu Juda, et unixerunt eum super se in regem, II Reg., ii. Deinde universæ tribus Israel venerunt ad eum, et uncus est in regem super totum populum Israel, II Reg., v. Unde ipse dixit in Ps. LXXVII, 70 : « Elegit David servum suum. » I Paral., xxviii, 4 : « Placuit Dominus, ut me eligeret regem super cunctum Israel. »

Appropinquans morti David, dixit majoribus : « De filiis meis elegit Dominus Salomonem, ut sederet in throno regni Domini super Israel. » I Paral., xxviii, 5.

Terribili judicio Dei assumptus fuit Jeroboam, ut esset rex super decem tribus Israel, et tamen occasio fuit populo recedendi a Deo, III Reg., xi et xii.

Scripsit Jehu litteras, et misit in Samariam ad optimates civitatis, etc., dicens : « Elige meliorum, et eum quem vobis placuerit de filiis domini vestri, et ponite eum super solium patris sui, et pugnate pro domo domini vestri. » IV Reg., x, 3.

Congregati sunt omnes amici Iudeæ, et dixerunt Jonathæ : « Ex quo frater tuus Judas mortuus est, vir similis non est ei; nunc itaque te elegimus hodie pro eo esse nobis principem, et ducem ad bellandum bellum nostrum. » I Mach., ix, 30.

« Vocavit Dominus Jesus discipulos suos, et elegit duodecim ex ipsis, quos et Apostolos appellavit : Simonem, quem cognominavit Petrum, » etc. Luc., vi, 13 et seq.

Post ascensionem Domini, discipuli statuerunt duos, Joseph, et Matthiam, et orantes dixerunt : « Tu, Domine, qui nosti corda omnium, ostende quem elegeris ex his duobus unum, accipere in locum ministerii hujus et apostolatus, » etc. Act., i, 24 et 25.

Sermo quem dixerunt Apostoli, « placuit omni multitudini : et elegerunt Stephanum virum plenum fidei et Spiritu sancto, et Philippum, » etc. Act., vi, 5.

Ministrantibus discipulis Domino, et jejunantibus, dixit illis Spiritus sanctus : « Segregate mihi Paulum et Barnabam in opus, ad quod assumpsi eos. » Act., xiii, 2.

CAPUT CI.

De bonis Principibibus et Prælatiis.

Bonus prælatus Moyses multoties intravit ad Pharaonem pro causa populi, ut eum liberaret de Ægyptiaca servitute. Exod., vi, vii, viii, ix et x.

Populum timentem confortavit Moyses, dicens : « Nolite timere, Dominus pugnabit pro vobis, et vos tacebitis. » Ore quidem verba dicebat, sed corde Dominum exorabat, sicut apparuit ibi, Exod., xiv, 14.

Clamabat pro populo Moyses ad Dominum, quando murmurabat populus contra eum. Exod., xv.

Omnia debet retorquere ad Deum bonus Prælatus : unde dicebat Moyses, Exod., xvi, 8 : « Nec contra nos est murmur vestrum, sed contra Dominum : nos enim quid sumus ? »

Cum pugnaret Amalech contra Israel, non ivit Moyses ad prælatum, sed tantum misit Josue

famulum suum, et tamen erat ex parte ipsius justissimum bellum. Ipse vero stans in vertice montis, ad orandum Dominum se convertit. Exod., xvii.

Recessurus Moyses a populo, et iterus ad montem, bonos vicarios dereliquit, videlicet Aaron et Ur. Exod., xxiv.

Videbatur Dominus velle confundere populum peccatorem, et promitterebat magnum statum, vel honorem ipsi : et tamen Moyses pro populo incessanter orabat, Exod., xxxii. Et non tanta severitate populum punivit, pro quo tam instanter oravit.

Moyses distribuit Levitis duodecim boves, et sex plaustra, quæ obtulerant principes tribuum filiorum Israel; sed nullum dedit filiis Caath, licet essent ei magis propinquui, quia propriis humeris onera portare debebant. Num., vii.

Desiderabat Moyses, quod omnes de populo prophetarent, licet honor suus in hoc minui videretur. Num., xi.

Post redditum exploratorum, dixit Dominus ad Moysen, Num., xiv, 11 : « Usquequo detrahit mihi populus iste ? Feriam igitur eos pestilentia, te autem faciam principem super gentem magnam et fortiorem, quam haec est. » Sed noluit Moyses ad majorem prælationem transferri.

Pereunte populo pro murmure et tumultu, quos faciebant contra Moysen et Aaron, dixit Moyses ad Aaron : « Tolle thuribulum, et hausto igne de altari mitte incensum, pergens cito ad populum, ut roges pro eis, » etc. Num., xvi, 46. ¶ Moriturus Moyses sollicite rogavit Dominum, ut populo de duce idoneo provideret; nullum vero in speciali voluit nominare. Num., xxvii.

« Servit Israel Domino cunctis diebus Iosue, » etc. Bonus enim prælatus multum confert ad populum in manu Domini dirigendum. Iosue, xxiv, 31.

Samuel judicabat Israel, et ibat circumiens Bethel, et Galgala, et Maspeth, ut homines, qui eo indigebant, facilius ad eum possent habere accessum. I Reg., vii.

Dixit Samuel ad populum : « Absit a me hoc peccatum, ut cessem pro vobis orare, et docebo vos viam rectam, et bonam. » I Reg., xii, 23.

Videns David Angelum percutientem populum, obtulit se pro eo percutiendum, II Reg., xxiv, 17 : « Vertatur, obsecro, manus tua contra me, » etc.

Audivit omnis Israel judicium, quod judicasset Salomon rex de duabus mulieribus : et

timuerunt regem, videntes sapientiam Dei esse in illo. III Reg., iii, 28.

Signum est, quod Deus diligit populum, cum dat ei bonum prælatum. Unde dixit regina Saba Salomonis: « Quia diligit Deus Israel, ideo posuit te regem super eum, ut facias judicium atque iustitiam. » II Paral., ix, 8.

Voluit Dominus tradere regem Syrie in manus regis Israel, et mandavit ei per prophetam, quod ipse rex debebat incipere prælari¹. III Reg., xxii, 15, et II Paral., xviii, 16.

Ezechias rex Juda fecit serpentem æneum confringi, eo quod esset populo idolatriæ occasio. IV Reg., xviii.

Josaphat rex Juda constituit judices super populum, et eos valde fideliter et prudenter instruxit, II Paral., xix, 6: « Videte, » inquit, « quid faciatis, » etc.

Perrexerunt cursores cum epistolis ex regis Ezechiae imperio, et principum ejus, in universum Israel et Judam, prædicantes: « Revertimini ad Dominum, » etc. II Paral., xxx, 6.

Orante Esdra, et flente pro transgressione populi, collectus est ad eum cœtus magnus virorum ac inulierum, et elevit populus multo fletu ad exemplum istius. I Esdr., x, 1.

Audiens Holopernis potentiam Eliachim magnus sacerdos, circuivit omnem Israel, allocutusque est eos dicens: « Scitote quoniam exaudiet Dominus preces vestras, » etc. Sicque populum bonis exhortationibus confortabat. Judith, iv, 12.

Bonus prælatus debet esse quasi pater populi sibi commissi. Nam de Eliachim, quem substituit Dominus loco Sobnae, dicitur, Isa., xxii, 21: « Erit quasi pater habitantibus Hierusalem. »

Mortuo Juda Machabæo, emiserunt iniqui in omnibus finibus Israel, et exorti sunt omnes, qui operabantur iniquitatem. In diebus illis facta est famæ, etc. I Mach., ix.

Cum crederetur occidisse Jonathas a Tryphone, quæsierunt omnes gentes, quæ erant in circuitu eorum, conterere eos. Dixerunt enim: « Non habent principem, et adjutorem: nunc ergo expugnemus illos, et tollamus ex hominibus memoriam eorum. » I Mach., xii, 54.

Causa pacis, et boni status sanctæ civitatis, pulchre dicitur fuisse prudentia et pietas Onias summi sacerdotis, et bonitas subditorum. II Mach., iii.

Bene restitui Onias Heliodoro volenti spoliare

¹ Ita edit. Vatic. et Venet. Sed erravit profecto hoc loco vel auctor, vel editor.

templum, et deposita viduarum ac pupillorum auferre. II Mach., iii.

Salvator noster Dominus Jesus Christus, ubi se bonum pastorem dicit, statim causam subiungit, dicens, Joan., x, 41: « Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis; » et post pauca, 45: « Animam meam pono pro ovibus meis. » In quo intelliges quid exigitur ad hoc quod aliquis bonus pastor vocari mereatur.

Quando Salvator noster post resurrectionem suam voluit gregem Ecclesiæ Petro committere, primo examinavit eum, seu probavit, dicens, Joan., xxi, 15: « Simon Joannis, diligis me plus his? » Et nota quod examinavit eum de dilectione, non de cognitione; de practica, non de theoria; de facto, non de jure. Item non solum interrogavit eum, si simpliciter eum diligebat. Item nota, quod ter dixit ei: « Pasce. » Notandum: bonus enim prælatus commissum sibi gregem debet pascere exemplo, verbo, et temporali subsidio.

Videns Petrus Judæos admirantes, et male de discipulis sentientes, elevavit vocem suam, et locutus est eis: « Viri Judei, » etc. Ubi gregem constanter defendit, et adversarios salubriter superavit. Act., ii.

Considerari potest hic de Paulo Apostolo eximiae bonitatis prælato.

Ad bonum enim prælatum specialiter et summe pertinet dilectio, quam habere debet ad suos, sicut diligebat ille pastor optimus, princeps pastorum, qui posuit animam suam pro ovibus suis; qui cum dilexisset suos, in finem dilexit eos. Paulus autem miro modo hac dilectione fervebat; unde dicebat, II Cor., xii, 15: « Ego libentissime impendam, et superimpendar ipse pro animabus vestris, licet plus vos diligens, minus diligat a vobis. » Item, Philip., iv, 1: « Fratres mei carissimi, » etc.

Item debet esse in eo scientia Scripturarum, Sap., vi, 23: « Diligite lumen sapientie, qui præstis populis. » Alioquin non posset lepram discernere, vel commissum sibi populum iudicare. Ipse vero Paulus Apostolus de divinis, et similiter etiam de humanis veram et excellentissimam notionem, seu cognitionem habebat: qui parvulis in Christo lac potum dabat, et inter perfectos sapientiam loquebatur, I Cor., ii, 6; iii, 2, quippe qui raptus usque ad tertium celum, et audivit ibi arcana verba, quæ non licet homini loqui. II Cor., xii, 4.

Ex amore vero subditorum et notitia Scriptu-

rarum sollicitudo in presidente causatur, *Rom.*, xii, 8 : « Qui praeest in sollicitudine. » Quia quidem sollicitudine Paulus proximos ardenter hortabatur; propter (a) quod ait, *Il Cor.*, xi, 28 : « Preter illa quae extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum. » Item, *Colos.*, ii, 1 : « Volo vos scire qualam sollicitudinem habeam pro vobis. »

Ex tribus praedictis debet sequi instructio imperitorum; unde promittit Dominus, *Jerem.*, iii, 15 : « Dabo pastores vobis iuxta cor meum, qui pascent vos scientia et doctrina, » juxta illud quod dixit Artaxerxes rex Esdræ, et iudicibus populi : « Imperitos docete libere, » *I Esdr.*, vii, 25. Et hoc profecto lique fecisse Paulum Doctorem gentium, qui verbo vel scripto docuit universum mundum. *I Tim.*, ii, 7 : « Doctor gentium in fide et veritate. » *Il Cor.*, ii, 14, 16 : « Odorem sue notitiae Deus per nos manifestat in omni loco: et ad hoc quis tam idoneus? »

Debet etiam bonus praefatus officia disponere inter subditos, ordinare, sicut Moyses, qui consilio Jethro instituit in populo centuriones, quinquagenarios, et decanos. Paulus quoque in Ecclesia similia faciebat, *Il Cor.*, xi, 34 : « Cælera, cum venero, disponam. » Propter quod dicebat, *Tit.*, i, 5 : « Reliqui te Creto, ut quæ desunt, corrigas, et constituas per civitates presbyteros, sicut ego disposui tibi. »

Item debet pusillanimes, et timidos animare, sicut fecit Moyses, quando dixit populo pavescenti, *Exod.*, xiv, 14 : « Nolite timere, Dominus pugnabit pro vobis. » Et utique Paulus faciebat, *Eph.*, vi, 10 : « Confortamini in Domino, et in potentia virtutis ejus, induite vos armaturam Dei, » etc. *Hebr.*, xii, 3 : « Recognitat eum, qui talem sustinuit adversus semel ipsum a peccatoribus contradictionem, ut non fatigemini animis vestris deficientes. »

Item in bono praefato debet esse defensio oppressorum, sicut Onias summus sacerdos, qui constanter restituit Iliodoro volenti templum Domini spoliare, *Il Mach.*, iii. Quam viriliter autem Paulus restituit pseudo-apostolis et Judæis, patet, *Act.*, xiii, et deinceps usque ad finem. *Il Cor.*, xi, 21 : « In quo quis audet, audeo et ego. » Et ideo dicebat se pugnare, *Il Cor.*, ix, 26 : « Sic pugno, non quasi aerem

verberans. » *Il Tim.*, iv, 7 : « Bonum certamen certavi. »

Præterea consolatio afflictorum, velut Eliechim, cum Holophernes Bethuliam obsedit, *Judith*, iv. Paulus autem non erat inferior in hac parte; unde ait, *Il Cor.*, 1, 1, 2 : « Benedictus Deus et pater Domini nostri Jesu Christi, pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, ut possimus et ipsi consolari eos, qui in omni pressura sunt. » *Hebr.*, xiii: « Rogo vos, fratres, ut sufferatis verbum solatii. » Verba vero consolatoria habuit maxime: *ad Phil.*, penses et *Thessalonicenses*, sicut patet intentu.

Debet insuper bonus praefatus pigros et tepidos excitare; quod fecit patriarcha Jacob, qui audiens, quod alimenta vendebantur in Aegypto, dixit filiis suis, *G.n.*, xlvi, 2 : « Quare negligitis? » etc. Et hoc strenuus et vigil Paulus optimè neverat facere, *Rom.*, xiii, 11 : « Hora est jam nos de somno surgere. » Item, *Ephes.*, v, 14 : « Surge, qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus: » Et *Il Tim.*, 1, 6 : « Admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum. »

Item debet indigentibus, pro possibilitate sua, quantum ad necessaria subvenire: exemplum est de hoc in Eliseo, qui panes fecit distribui filiis prophetarum, *IV Reg.*, iv. Quod etiam Paulus diligenter implebat, memor illius verbi Domini: « Beatus est magis dare, quam accipere, » prout ipse refert, *Act.*, xx, 35. Quando vero non habebat quid dare posset, ab aliis sollicite procurabat; et hoc apparet, *Il Cor.*, xvi, 1 : « De collectis autem, » etc. Item, *Il Cor.*, ix, 6 : « Qui parce semiat, parce metet. »

Item ad eum pertinet superbos et tumidos refranare et humiliare; quod volens facere Moyses, increpando dicebat, *Num.*, xvi, 7 : « Multum erigimini, filii Levi. » Samuel etiam dixit Sauli, *I Reg.*, xv, 19 : « Quare non audisti vocem Domini? » etc. In hac autem arte Paulus erat valde peritus; unde, *Il Cor.*, iv, 19 : « Tantum non venturus sim ad vos, sic inflati sunt quidam. Veniam autem cito, et cognosciam non sermonem eorum, qui inflati sunt, sed virtutem. » *I Tim.*, vi, 17 : « Divitibus hujus sæculi præcipie non sublime sapere, » etc.

Rursus etiam bonus praefatus distantes, et ad eum accedere non valentes debet personaliter

(a) *Cæl. edit.* per.

visitare : quod Samuel adimplebat, qui ibat circuens Bethel et Galgala, et Masphat, et iudicabat Israelem, I Reg., vii. Et quis hoc exercevit sicut Paulus, qui ab Hierusalem usque ad Illyricum mare replevit Evangelium Christi, Rom., xv, 19, ita quod vitam suam quemdam cursum vocabat? I Cor., ix, 26: « Sic corro, non quasi in incertum. » II Tim., iv, 7: « Cursum consummavi. »

Item debet delinquentes et transgressores punire, sicut fecit Moyses, quando populus vitulum conflatilem adoravit, Exod., xxxii. In hac etiam parte Paulus negligens non erat; dicebat enim, II Cor., x, 4: « Arma militiae nostra non sunt carnalia, sed potentia Deo, in promptu habentes ulcisci inobedientiam. » Item, I Cor., iv, 21: « In virga veniam ad vos, an in spiritu mansuetudinis? »

Item bonus p̄ealtus debet contumaces de populo, et pestiferos extirpare, sicut fecit Moyses de Core, et iis qui adhæserunt ei, Num., xvi, 16: « Tu, » inquit, « et omnis congregatio tua, state seorsum. » Deinde dixit aliis, 26: « Recepite a tabernaculis impiorum. » Paulus autem de illo, qui tenebat novercam suam, ait, I Cor., v, 5: « Ego judicavi hujusmodi tradere Satanæ in interitum carnis. » Et post, 7: « Expurgate vetus fermentum, » etc. Hymenæum et Alexandrum tradidit Satanæ, ut discerent non blasphemare, I Tim., i, 20.

Postremo debet pro universis orare. Sic faciebat Moyses, Exod., xxxii, 11: « Moyses orabat Dominum, » etc. Et Samuel, I Reg., xii, 23: « Absit a me hoc peccatum, ut cessem orare pro vobis. » Hoc autem Paulus diligentissime implebat. Rom., i, 9-10: « Sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis. » Et II Thess., i, 11: « Oramus semper pro vobis, ut Deus dignetur vos vocare vocatione, » etc. Item hoc ipsum hortatur fieri, dicens, I Tim., ii, 4: « Obsecro primum omnium fieri obsecrationes, orationes, » etc.

CAPUT CII.

De malis Principib⁹ et Prælatis.

P̄ecepit Dominus Moysi dicens: « Tolle principes populi, et suspende eos contra solem in patibulis. » Num., xxv, 4.

Dixit Moyses ad Aaron, Exod., xxxii, 21: « Quid tibi fecit hic populus, ut induceres super eum peccatum maximum? » Quasi multum pec-

caret p̄ealtus in subditos, quando malæ eorum acquiesceret voluntati.

Male corripuit Heli filios suos; quod multum displicuit Domino, I Reg., ii: et tamen corripuit eos verbo; sed lente, non viriliter et severe. Quid ergo de illis, qui in malis favent eis, vel qui dant eis occasionem peccandi?

Etiam malis p̄ealtatis debent deferre subditi: sicut David, qui percussit cor suum, quia p̄eiderat oram chlamydis Saulis (a), neque aliud malum voluit facere ei, I Reg., xxiv.

Totum pondus p̄ealii versum est in Saul, unde cecidit in prælio, et occisus fuit, I Reg., xxxi.

Propter peccatum, quod commisit David in numeratione populi, mortui sunt ex populo septuaginta millia virorum, II Reg., xxiv.

Quia Roboam populum nimis gravare voluit, magnam partem ejus amisit, III Reg., xii.

Occasione dedit Jeroboam populo reddendi a cultu Dei, quando vitulos fecit, et eos adorari p̄ecepit. III Reg., xiii.

Propter malos p̄ealtatos interdum subditi temporaliter affliguntur; unde dixit Elias ad Achab: « Tu conturbas populum Israel, et domus patris tui, » etc. III Reg., xviii, 17.

Rex Syria p̄ecepit principibus curruum suorum: « Non pugnabitis contra majorem, et minorē quempiam, nisi contra regem Israel solum. » Ille autem erat Achab nequissimus. III Reg., xxn, 31.

Manasses seduxit Judam et habitatores Hierusalem, ut facerent malum super omnes gentes, quas subverterat Dominus a facie filiorum Israel, II Paral., xxxix, 9.

Malorum p̄ealtatorum in Hierusalem habitantium conditiones expressit Isaías dicens: « Principes tui infideles sunt, socii furum; omnes diligunt munera, sequuntur retributions, » etc. Isa., i, 23.

De Nabuchodonosor principe pessimo dicitur, Isa., xiv, 20: « Tu terram tuam dispersisti, tu populum tuum occidisti, » etc.

Sobna p̄epositus templi credebat in Hierusalem diu vivere, et mori, et honorifice sepeliri; sed mandavit ei Dominus: « Quid tu hic, aut quasi quis hic, » etc. Et post pauca sequitur: « Expellam te de statione tua, » etc. Isa., xxxi, 16, 19. Et nota, quod ille Sobna videtur fuisse de illis, qui dicebant paulo ante, 13: « Comeamus et bibamus, cras enim moriemur. »

(a) *Cat. edit.* illius.

Sedecias rex Juda dixit principibus Jeremiam occidi potentibus; « Ecce in manibus vestris est. Non enim fas est regem aliquid vobis negare. » *Jerem.*, xxxviii, 5.

Contra malos prophetas et prælatos dixit Dominus, *Ezech.*, xiiii, 8: « Non ascendistis ex adverso, non opposuistis murum pro domo Israël, ut staretis in prælio in die Domini. »

Malis prælatis dominios per Ezechiælem comminatur, dicens, *Ezech.*, xxxiv, 1: « Vae (a) pastoribus Israel, qui pasebant semetipcos. Nonne greges paseuntur a pastoribus? » Postea statim describitur actus malorum pastorum: « Lac, » inquit, « comedebatis, et laicos operiebamini; et quod crassum erat, oecidebatis; gregem autem meum non pasebatis, quod infirmum fuit non consolidastis, et ægrotum non sanastis, quod fractum est non alligastis, et quod abjectum est non reduxistis, quod perierat non quæsivistis; sed cum austerioritate imperabatis eis, et cum potentia, » etc.

Mali fuerunt illi presbyteri, qui condemnabant Susannam ad mortem, eo quod noluit consentire illis, cum ex hoc magis meruisset laudari. *Dan.*, xiii.

Rex Demetrius Alcimum proditorem impium constituit iu sacerdotio, et mandavit ei facere ultionem in filios Israel, I *Mach.*, viii, 9.

Elegit Bacchides viros impios, et constituit eos dominos regionis, et expugnabant amicos Judei, et adduecebant eos ad Bacchidem, etc., I *Mach.*, ix, 25.

Jason frater Oniae, qui summum sacerdotium emit ab Antiocho, statim ut obtinuit principatum, ad gentilem ritum contributes suos transferre coepit. II *Mach.*, iv, 10.

Proprietates malorum prælatorum bene tangit Dominus Jesus. *Math.*, xxiiii, 2 et seq. « Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisæi, » etc. « Dicunt et non faciunt. Alligant autem onera gravia, » etc. Sequitur: « Clauditis regnum cœlorum ante homines, et vos non intratis, » etc. Item, *Joan.*, x, 12, 13: « Mercenarius, et qui non est pastor, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit, » etc. « Non pertinet ad eum de ovibus, » sed curat tantum de velleribus.

Sciebat Pilatus, quod Judæi per invidiam Dominum tradidissent; sciebat eum innocentem: tamen propter favorem populi, et timo-

rem Cæsaris, tradidit illum voluntati eorum. *Matth.*, xxvii, 26.

Principes sacerdotum, vocantes Petrum et Joannem, denuntiaverunt eis, ne omnino loquerentur, nec docerent in nomine Jesu. *Act.*, iv, 18.

Videns princeps sacerdotum multa signa per Apostolos fieri, exurgens ipse, et omnes qui cum eo erant, injecerunt manus in Apostolos, et posuerunt eos in custodia sua publica. Angelus autem Domini eduxit eos: tunc abiit magistratus cum ministris, et adduxerunt illos, et post multa concilia vocaverunt Apostolos, et cæsis denuntiaverunt, ut amplius non loquerentur in nomine Jesu. *Act.*, v.

Raptus fuit Stephanus a Judæis, et adductus in concilium; cumque falsa objicerent ei, principes sacerdotum dixerunt ei, si haec ita se haberent. Qui cum fideliter se excusaret, et duritiam Judeorum acriter increparet, lapidatus est ab eis, præfato principe nullam displicentiam ostendente. *Act.*, vi et vii.

Productus Paulus in concilium copit rationabiliter loqui; sed ad primum verbum, quod dixit, princeps sacerdotum præcepit eum percuti: tunc Paulus dixit: « Percutiet te Dominus, paries dealbate, et tu sedens judicas me secundum legem, et contra legem jubes me percuti. *Act.*, xxiii, 3.

Malos presides et iniquos habuit Paulus Felicem et Festum, qui volebant gratiam Judæis præstare; et idcirco compulsus est Cæsarem appellare. *Act.*, xxv.

C A P U T C III.

De ambitiosis.

Locula est Maria et Aaron contra Moysen, et dixerunt: « Nonne et nobis similiter locutus est Dominus? » Per haec verba videbantur ambire ducatum populi. *Num.*, xiiii, 2.

Core et complices sui anhelantes ad regnum populi, coperperunt ipsum populum commendare, Moysen vero et Aaron accusare, dicentes: « Sufficiat vobis, quod omnis multitudo sanctorum est, et in ipsis est Dominus: cur elevamini super populum Domini? » *Num.*, xvi, 3.

Abimelech filius Gedeonis callide procuravit se eligi per amicos ex parte matris sue; sed postea pessime successit ultrisque. *Judic.*, ix.

Parabola illa, quam proposuit Jonathanum, quod oliva, vitis et ficus noluerunt super ligna

(a) *Cat. cit. De.*

aceipere principatum, rhamnus vero, arbor modica et vilis, regnum usurpare præsumpsit, potest ad ambitiosos aptari. *Judic.*, ix.

Dicebat Gaal filius Obed, *Judic.*, ix: « Ultimam daret aliquis populum istum sub manu mea, ut auferrem de medio Abimelech. »

Absalom hominibus ad judicium regis David venientibus blandiendo, detrahendo simul, et ambiendo dicebat: « Videntur mihi sermones tui boni et justi; sed non est qui te audiat constitutus a rege. Quis me constitutus judicem super terram? » etc. Sed nola quomodo accidit ei postea. » *III Reg.*, xv, xvi et xviii.

Adonias filius Aggith elevabatur dicens: « Ego regnabo. » *III Reg.*, i, 5.

Dixit Ahias ad Jeroboam: « Regnabis super omnia, quæ desiderat anima tua. » Sed adeptus regnum super decem tribus Israel, pessime se habuit. *III Reg.*, xi, 37.

Zambri videns Hela dominum suum regem Israel temulentum, occidit eum, et regnavit post eum diebus septem. *III Reg.*, xvi, 10.

Athalia mater Ochozie, regis Juda, videns esse mortuum filium suum, in tantam exarsit libidinem dominandi, quod interfecit omne semen regium, excepto Joas, qui fuit a sorore Ochozie furtive sublatus. *IV Reg.*, xi.

Sellum filius Jabel conjuravit contra Zachariam regem Israel, dominum suum, et interfecit eum, et regnavit pro eo uno mense. *IV Reg.*, xv.

Nabuchodonosor rex Assyriorum vocavit duces bellatores suos, dixitque cogitationem suam esse, ut omnem terram suo subjugaret imperio. *Judith*, ii.

Ambitiosi et superbi plus affliguntur de paucis, qui eos præcedunt, vel eis non obediunt, quam hætentur de multis, qui eis subsequuntur; unde superbus Aman, qui erat secundus a rege, et filios, et divitias multas habebat, nihil se habere reputabat, quandiu vidiit Mardoniam ante fines regias. *Esth.*, v, 9.

Audit Seron, quod congregavit Judas ecclesiæ fidelium, et ait: « Faciam mihi nomen, et glorificabor in regno, et debellabo Judam. » Sed ipse cito fuit debellatus a Juda. *I Mach.*, iii.

Alcimus, qui volebat fieri sacerdos summus, et quidam alii iniqui de populo Judæorum, venerunt ad regem Demetrium, dicentes ei: « Perdidit Judas, et fratres ejus, amicos tuos, et nos disperserunt de terra nostra, » etc. *I Machab.*, vii.

Ptolemæus rex Ægypti voluit dolo obtinere regnum Alexandri, et tandem oblinuit, Alexander devicto, et in Arabiam fugato; et abstulit Zabdil Arabs caput Alexandri, et misit Ptolemaeo, qui parum gavisus est, quia die tertio mortuus est. *I Machab.*, xi.

Ptolemeus filius Abobi habebat argentum et aurum multum; et exaltatum est cor ejus, et volebat obtinere regionem, et quasi occasione haec proditorie occidit Simonem sacerdotem, et duos filios ejus. *I Machab.*, xv.

Ambiebat Jason frater Onias summum sacerdotium, et propter hoc adiit regem Antiochum Nobilem, promittens trecenta sexaginta argenti talenta, et multa alia, *II Machab.*, iv. Quod cum rex annuisset, modico tempore sacerdotii honore functus est, quia Menelaus, quem misit ad Antiochum, retrorsit ad se summum sacerdotium: qui etiam cito fuit amotus, et Lysimachus, frater ejus, loco ejus substitutus. *II Machab.*, iv.

Cum vidisset Simon, quod per impositionem manus apostolorum daretur Spiritus sanctus, obtulit eis pecuniam, dicens: « Date mihi hanc potestatem, ut cuicunque imposuero manus, accipiat Spiritum sanctum. » Petrus antea dixit ei: « Pecunia tua tecum sit in perditionem. » *Act.*, viii.

CAPUT CIV.

De tentatione Diaboli.

Serpens callidus ad tentandum, id est diabolus in serpente, humanum genus ex parte debiliiori et ad peccatum proniori, aggressus est: non enim Adam prius tentavit, sed Hevam. Item explorando a longe incœpit, non statim comedere vetum fructum ex abrupto suscit. Item negavit peccatum securitatem pro mandati transgressione, et magna bona asseruit affutura pro una tali comedione. Item non tentavit mulierem de peccatis, ad quæ nullam inclinationem habebat, sed de comedione suavis fructus, et sapidi, et curiositate sciendi, et de dignitate majori. *Gen.*, iii.

Spiritus mendax frequenter in tentatione mentionitur; unde dixit Hevæ: « Nequaquam moriemini. » *Gen.*, iii, 4.

Item dixit Domino Salvatori, cum ostendisset ei omnia regna mundi: « Mihi tradita sunt omnia, et cui volo do illa. » *Lue.*, iv, 6.

Item Scripturam sacram interdum perverse

allegat: dixit enim Domino : « Angelis(a), » etc.
Matth., iv.

Cum surrexisset Satan contra Israel, incitavit David, ut numeraret Israel. *I Paral.*, xxi.

Pctivit Satan a Domino, ut Job tangeretur in liberis, et rebus, et persona: in quo potest notari calliditas, malignitas, et infirmitas inimici. *Job*, i et ii.

Non expedit tentationes suas revelare homini, quem credit tentari de simili peccato; sed magis alicui discreto et sancto, qui eum confortet in bono: unde duo senes, quando sibi invicem concupiscentiam indicaverunt, pejus provocati fuerunt. *Dan.*, xiii.

Tentatio Domini nos instruit ad vincendum omne genus temptationis; fuit enim tentatus de tribus, ad quæ omnia possunt tentamenta reduci. Et nota, quod non per potentiam, sed per Scripturam vicit tentatorem. *Matth.*, iv; *Luc.*, iv.

Ait Dominus Simoni Petro, instante passione sua: « Ecce Satanus expetivit vos, ut cibraret sicut triticum; ego autem rogavi pro te, » etc. *Luc.*, xxii, 31, 32.

Diabolus immisit in cor Iudeæ, ut traderet Dominum Christum. *Joan.*, xiii, 2.

Dixit Petrus Ananice: « Cur tentavit Satanus cor tuum mentiri te Spiritui sancto, et fraudare de pretio agri? » *Act.*, v, 3.

CAPUT CV.

De peccato in generali, et variis paenit, quæ ex peccato sequuntur.

Quod peccatum causet in homine erubescitiam, patet per hoc, quod in statu innocentiae erant primi parentes nudi, et non erubescabant; post peccatum vero statim sibi operimenta fecerunt. *Gen.*, ii et iii.

Peccatum infatuat peccatorem: unde Adam post peccatum credebat se abscondere a facie Domini. *Gen.*, iii.

Hec peccatum facit hominem timidum. Unde Adam, postquam peccaverat, dixit: « Timui, eo quod nudus essem, et abscondi me. » *Gen.*, iii, 10.

Enormitas sceleris clamat pro vindicta ad aures Dei, *Gen.*, iv, 10: « Vox sanguinis fratris tui, » etc. *Gen.*, xviii, 20: « Clamor Sodomorum, » etc.

Eiam poena temporali punit Dominus quan-

doque peccatum, ut patet in Adam et Heva, *Gen.*, iii; et in Cain, *Gen.*, iv; in Sodomitis, *Gen.*, xix; item in filiis Israel multoties. Item *Joann.*, v, 14: « Jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat. »

Pharao proper peccatum recognoscebat se a Domino flagellatum, dicens, *Exod.*, x, 16: « Peccavi in Dominum, et in vos. »

Fecerunt filii Israel malum in conspectu Domini: iratusque Dominus tradidit eos in manus diripientium, qui ceperunt eos, et vendiderunt hostibus. *Judic.*, ii, 14.

Peccatum ipsum peccatorem quiescere non facit; unde percussit eum cor David, postquam numeratus est populus. *II Reg.*, xxiv, 10.

Salomonem sapientissimum peccatum infatuavit, *III Reg.*, xi. Ipsius etiam famam maculavit, *Eccli.*, xlvi, 22: « Deditis maculam in gloria tua. »

Postquam Joram rex Juda cœpit ambulare per vias regum Israel pessimas, recessit Edom ab eo, et noluit ei solvere tributum consuetum, *III Reg.*, viii, 20.

« Dereliquerunt filii Israel præcepta Domini, et ficerunt sibi deos conflatiles, servieruntque Baal, » etc. Sequitur: « Translatus est Israel de terra sua. » *IV Reg.*, xvi, 16, 23.

Factum est verbum Domini contra Judam, ut auferret eum coram se, proper peccata quæ fecit Manasses, et proper sanguinem innoxium, quem effudit, etc. *IV Reg.*, xxiv, 4.

« Deserta est Hierusalem, et omnes urbes Juda, et non est habitator in eis, proper malitiam quam fecerunt, ut me ad iracundiam provocaret. » Consecutio, non causaliter intelligi debet. *Hier.*, xliv, 3.

Tanta est gravitas peccati, quod dicitur, *Hierem.*, xliv, 22: « Non poterat Dominus ultra portare proper malitiam studiorum vestrorum. »

Propter peccatum debilitatur homo. *Thren.*, i, 8: « Peccatum peccavit Hierusalem; properterea instabilis facta est. » Unde servus Salomonis ausus est insurgere in dominum suum post ipsius peccatum, *III Reg.*, xi.

Cum sanasset Dominus Jesus hominem languidum in grabato jacentem, invenit eum in templo, et dixit: « Ecce sanus factus es; jam amplius noli peccare, ne deterius aliquid tibi contingat. » *Joan.*, v, 14.

Mulieri in adulterio deprehensæ, et a Judæis coram Domino accusatæ, dixit ipse Salvator:

(a) Cœt. edit. Angelorum.

« Vade, et amplius jam noli peccare. » *Joan.*, VIII, 11.

CAPUT CVI.

De confessione peccati.

Monebat Dominus Adam post peccatum recognoscere culpam suam; sed ille quodammodo retorsit in Deum et mulierem, et mulier in serpentem, *Gen.*, III, 12 : « Mulier quam dedisti mihi sociam, » etc. Et post, 13 : « Serpens decepit me. »

Cain (*a*) recognovit peccatum suum dicens, *Gen.*, IV, 13 : « Major est iniqitas mea, » etc.

Item Pharaon dixit : « Peccavi, » *Exod.*, IX et X. Item dixit Saul, I *Reg.*, XXV. Item Judas, *Math.*, XXVII. Nullus tamen ex praedictis veniam consecutus est, quia non recto corde dixerunt. Simile dixit David corde humili, II *Reg.*, XII; et audire meruit : « Dominus transstili peccatum tuum, » etc.

Afflicti filii Israel per ignotos serpentes venerunt ad Moysen, atque dixerunt : « Peccavimus, quoniam locuti sumus contra Dominum, et contra te, » etc. *Num.*, XXI, 7.

Vehementer oppressi filii Israel a Philistæis et filiis Ammon, dixerunt ad Dominum, *Judic.*, X, 10 : « Peccavimus : redde tu nobis quidquid tibi placet; tamen nunc libera nos. »

Reprehensus David a Nathan propheta super excessu quem commiserat in Uriam et uxorem ejus, peccatum suum humiliiter recognovit, II *Reg.*, XIII.

Humiliter recognovit peccatum David, quando fecerat populum numerari, ita quod etiam obtrulit se pereutiendum loco populi innocentis, II *Reg.*, XXIV.

Dixit Nehemias : « Confitebor pro peccatis filiorum Israel, quibus peccaverunt tibi, et ego, et domus patris mei peccavimus, vanitate seducti sumus, » etc. *Nehem.*, I, 6.

Quamvis Tobias ab infancia Deum timuerit, et mandata ejus custodierit, tamen dicebat humiliiter recognoscens : « Non egimus secundum præcepta tua, et non ambulavimus sinceriter coram te. » *Tob.*, III, 5.

Tres socii Danielis, qui ita sancte inter Chaldaeos vixerant, et pro quibus Deus tantum miraculum faciebat in forno, nequaquam contra Deum murmurabant, quasi injuste talia pate-

rentur; sed dicebat Azarias : « Peccavimus, inuste egimus, » etc. *Dan.*, III, 29.

Orans Denim Daniel confitebatur peccata sua, et populi, dicens : « Peccavimus, iniuriam fecimus, impie egimus, » etc. *Dan.*, IX, 5.

Sextus illorum septem fratrum mori incipiens, ait : « Nos enim propter nosmetipos haec patimur, quia peccavimus in Dominum nostrum, » etc. II *Machab.*, VII, 18.

Veniebant ad Joannem Baptistam omnis Iudea, et omnis regio citra Jordanem, confitentes peccata sua, *Math.*, III; *Marc.*, I.

Predicante Paulo per Asiam, multi credentium veniebant confitentes (*b*) et annuntiantes actus suos. *Act.*, XIX, 18.

CAPUT CVII.

De duritia et obstinatione malorum

Cain, post increpationem quam fecit ei Dominus, pejor fuit, et fratricidium perpetravit. *Gen.*, IV.

Cor Pharaonis neque per blanda verba, quæ primo dixit Moyses ex parte Domini, neque per dura flagella potuit emolliri. *Exod.*, V, usque ad decimum cap.

Fili Israel dicuntur a Domino « populus duræ cervicis, » *Exod.*, et *Num.*, pluries.

Heli sermonibus filios suos corripuit; sed nihil ei profuit.

Samuel prædictis populo conditiones regis eorum valde graves, et quod hoc displacebat Domino; et tamen noluit desistere ab incepito. I *Reg.*, VIII.

Neque per verba Jonathæ, neque per beneficia a David recepta, cor Saulis ad diligendum ipsum David potuit provocari. I *Reg.*, XVIII et XIX.

De Nabal dicitur, I *Reg.*, XXV, 3, quod erat durus, et pessimus, et malitiosus.

Obstinate nimis Asael perseguebatur Abner, II *Reg.*, II.

Mitiebat Dominus viris Juda prophetas, ut reverterentur ad eum : quos illi audire nolabant; imo etiam Zachario, filium Joiadæ, inrepantem creduliter occiderunt. II *Paral.*, XXV.

Ezechias rex Juda misit nuntios in universum Israel dicentes : « Nolite indurare cervices vestras, sicut patres vestri, » etc. Sequitur, quod illi irridebant, et subsannabanteos, » etc. II *Paral.*, XXX, 8, 40.

Durissima fuerunt corda illorum; qui vene-

(a) *Cæt. edit.* Cham. — (b) *Item* venientes.

runt ad comprehendendum Dominum, quos cum ad terram prostravisset solo verbo, et aliculam ejus sanasset, non fuerunt moti, vel ex miraculi majestate, vel ex beneficij pietate. *Luc.*, xxii, et *Joan.*, xvii.

Beatus Stephanus Judæos inerepans ardenter, ait : « Duri cervice, et incircumcisi corde et auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis, » etc. *Act.*, xvii.

CAPUT CVIII.

De perversitate quorundam.

Prima mulier ordinem naturæ perverlit, quando de fructu vetito dedit (a), *Gén.*, iii, et ille comedit; cum ipse vir eam debuisse docere, quid illa deberet comedere, vel vitare.

Dominus de spoliis Ægyptiorum ditavit Ilebreos, *Exod.*, xii; sed sunt multi, qui ditant Ægyptios de spoliis Ilebræorum.

Filiï Israel in deserto penuriam patientes dicebant se super ollas carnium in Ægypto sedisse; sed nec minimam (b) faciebant mentionem de gravissima servitute. *Exod.*, xvi.

Dicebat populus in deserto : « Recordamur piscium, quos comedebamus in Ægypto gratis, » *Num.*, xi, 5 : cum tamen tunc servitule maxima premerentur, et ibi in deserto pane angelorum, id est cibo sapidissimo, sine labore suo, dato celitus, pane angelorum alerentur.

Narrantibus exploratoribus conditiones terræ promissionis, voluit (c) populus contra voluntatem Domini in Ægyptum redire, nequaquam ultra procedere; cito vero post voluit contra voluntatem Domini nimium festinare. *Num.*, xv.

Vocati Bathan et Abiron a Moyse, respondebunt : « Non venimus. Numquid parum est tibi, quod eduxisti nos de terra, quæ lacte et melle manabat ? » *Num.*, xvi, 12, 13.

Peluit Moyses a rege Edom dicens : « Observamus, ut nobis transire lieeat per terram tuam ; non ibimus per agros, sed via publica gradiemur. » Respondit tamen ille : « Non transibitis per me ; alioquin occurram armatus tibi, » etc. *Num.*, xx, 17, 18.

Simile accidit de Sehon rege Amorrhœorum; sed qui noluit concedere pauca, amisit multa, *Num.*, xxii.

Noluit Balama maledicere populo quem credebatur benedictum a Deo ; sed sunt multi qui

(a) *Suppl.* viro. — (b) *Cœt.* *edit.* sed tamen. — (c) *Edit.* *Vatic.* noluit, *Edit.* *Ven.* doluit.

plura maledicunt de bonis, quam de malis. *Num.*, xxii. Et mirum fuit quod noluit ei maledicare : nam licet ostendisset ei Dominus, quod populus Israel erat benedictus ; tamen dedit finaliter malum consilium, per quod a mulieribus est seductus. *Num.*, xxiv.

Filiï Israel, audientes mandata Domini, omnia fecerunt contraria. *Judic.*, ii, 17.

Viri Ephraim rogati a Jephite, ut secum venirent ad prælium, notuerunt : quo post victoriæ redeunte, quasi eos non vocasset, contra eum jurgari coepérunt. *Judic.*, xii.

David psallebat coram Saule vexato a demone, et ipsi utiliter serviebat : et tamen ipse Saul voluit eum configere pariei cum lancea, quam tenebat. *I Reg.*, xviii et xix.

Saul voluit occidere Jonathan filium suum, quia excusavit David innocentem. *I Reg.*, xx.

Dicebat Saul servos conjurasse adversus eum, et David insidiari sibi, quia eum ad mortem quererebat, et invenire vel capere non poterat. *I Reg.*, xxii.

Rex filiorum Ammon, videns quod injuriam fecisset David, voluit impugnare eum, cum magis debuisse laborare ad placandum eum. *II Reg.*, iv.

Ammon filius David Thamar sororem suam, violenter oppressam, turpiter a se expelli fecit. *II Reg.*, xiii.

Absalom filius David populum contra patrem malitiose commovit : ad concubinas illius, vindictibus cunctis, intravit; ipsum patrem suum vita et regno privare voluit. *II Reg.*, xv.

Sublimatus a Domino Jeroboam super decem tribus Israel, statim avertit populum a cultu veri Dei, et commonitus per prophetam, præcepit eum capi. *III Reg.*, xiii.

Achaz rex Juda altare Domini transtulit, et fecit fieri altare ad similitudinem illius, quod viderat in Damasco, et super illud offerri holocausta præcepit. *IV Reg.*, xvi.

Idololatriam, sortilegia, homicidia, et diversa scelerata, quæ commisit Mauasses rex Juda, satis narrantur, *IV Reg.*, xxxi, et *II Paral.*, xxxiii.

Cum debellasset Amarias Idumæos, et filios Seir, et tulisset deos eorum, adoravit eos, et illis adolevit in eensem, *II Parol.*, xv. Propter quod Dominus eum arguit per prophetam dicentem sibi : « Cur adorasti deos, qui non liberaverunt populum tuum de manu tua ? »

Achaz rex Juda imonolavit victimas diis Ba-

masci percussoribus suis, et dixit : « Dii regum Syrie auxiliantur eis ; quos ego placabo hostiis, et aderunt mihi : » cum e contrario ipsi fuerint ruine ei et universo Israel. II *Paral.*, xxviii.